

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(SEM A DESONERAÇÃO FISCAL)**

ANEXO I



PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO DE MINAS

OBRA: ALAMBRADO DO CAPS	DATA: 17/07/2026	PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses
LOCAL: Rua ANTONIO LONGO nº xx	FORMA DE EXECUÇÃO:	ISS Local = 3,00%
PREÇOS/DATA-BASE: Setop - Região Sul - abril/2026	(X) INDIRETA () DIRETA	BDI = 25,36%
PREÇOS/DATA-BASE: SINAPI - Belo Horizonte - junho/2026		

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
ALAMBRADO								
1.	FONTE	COD	Cercamento					
1.1	SINAP	98522	ALAMBRADO EM MOURÕES DE CONCRETO A CADA 2.5 M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO (INCLUSIVE MURETA EM CONCRETO). AF_05/2018	M	199,00	194,54	243,88	48.532,12
1.2	SINAP	104800	REMOÇÃO DE CERCAS E MOURÕES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 M 11,20 -	M	199,00	11,20	14,04	2.793,96
1.3	SETOP	ED-50986	PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1.1/2" (38,1MM), ESP. 2MM, COM TELA QUADRICULADA ONDULADA, TRAMA DE 1/2" (12,70MM), FIO 12 (2, 77MM), EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	M2	16,30	618,72	775,63	12.642,77
1.4	SINAP	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, (PORTAÔ)DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 M2 11,30 -	M2	16,30	11,30	14,17	230,97
1.5	SETOP	ED- 48481	DEMOLIÇÃO MANUAL DE PISO DE PEDRAS (MÁRMORE, GRANITO, ARDÓSIA, ETC.), INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE DEMOLIÇÃO DE CONTRAPISO, TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M2	10,00	25,49	31,95	319,50
2			piso					64.519,32
2.1	SETOP	ED50533	APICOAMENTO MANUAL DE PISO CIMENTADO, INCLUSIVE LIMPEZA DA SUPERFÍCIE	M2	60,00	12,45	15,61	936,60
2.2	SETOP	ED 50545	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 25MM, ACABAMENTO DESEMPENADO E FELTRADO, MODULAÇÃO DE (200X200)CM, INCLUSIVE JUNTA PLÁSTICA	M2	60,00	65,91	82,62	4.957,20
							SUBTOTAL	5.893,80
3.0			PISO					
3.1			Pintura					

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

(SEM A DESONERAÇÃO FISCAL)**

ANEXO I



PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONTE SANTO DE MINAS

OBRA: ALAMBRADO DO CAPS	DATA: 17/07/2026	PRAZO DE EXECUÇÃO: 2 meses
LOCAL: Rua ANTONIO LONGO nº xx	FORMA DE EXECUÇÃO:	ISS Local = 3,00%
PREÇOS/DATA-BASE: Setop - Região Sul - abril/2026	(X) INDIRETA () DIRETA	BDI = 25,36%
PREÇOS/DATA-BASE: SINAPI - Belo Horizonte - junho/2026		

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
3.1.1	SETOP	ED50464	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM PASSEIO/SUPERFÍCIE CIMENTADA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL	M2	60,00	14,68	18,40	1.104,00
						SUBTOTAL		1.104,00
TOTAL GERAL								R\$ 71.517,12

Maciel da silva ferreira
Engenheiro Civil

384232-MG
CREA

Carimbo e assinatura do prefeito

**** Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi COM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.**

1) Os preços unitários da planilha são referenciais, limites máximos e correspondem ao custo de cada serviço;

2) Estão incluídos nos custos de cada serviço: material* + mão-de-obra + encargos sociais + encargos complementares;

*Para serviços de Edificações materiais são "posto-obra"